
2024 年 5 月 

匙倶楽部会員店 各位 

匙倶楽部商品８品目 自主回収のご案内 

小太郎漢方製薬株式会社 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび弊社が製造販売しております下記の製品につきまして、安定性モニ

タリングの結果、製品の一部で一次包装のシール不良により、乾燥減量が規格値を超

える製品が認められました。調査の結果、分包充填装置に異常が発生した後の対応に

不備が確認されました。そのため異常が発生し、不備の改善が行われるまでの間の製

品ロットを自主回収いたします。回収につきましては弊社の営業担当者が伺います。 

製品の一部で乾燥減量の増加による薬剤の変色や固化が生じていますが、有効成分

の含量は変わらないため、安全性、有効性への影響は低く、本品の使用による重篤な

健康被害の恐れはないものと考えております。 

なお、これまでに本件に関連した健康被害の報告はございません。現在出荷してお

ります製品はすべて対象ロット以降のものであり、通常どおりご発注いただけます。 

ご心配とご迷惑をおかけしますこと深くお詫び申し上げますとともに、当該ロット

製品の回収についてご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

回収該当商品 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件についてのお問い合わせ先： 

小太郎漢方製薬株式会社 電話番号０６－６３７１－９１０６ 

受付時間 9：00～17：30（土・日・祝日および弊社休日を除く） 

以上 

品番 JANコード 商品名 容量 ロット番号 使用期限

D045W 4987301045533 半夏厚朴湯エキス細粒G「コタロー」 1.6g×90包 ＹＮ１４１ 2026年9月

D204W 4987301204077 温清飲エキス細粒G「コタロー」 3.2g×90包 ＹＮ１５９ 2026年9月

D262W 4987301262534 連珠飲エキス細粒G「コタロー」 2.0g×90包 ＹＮ１６０ 2026年9月

D199W 4987301199533 当帰四逆加呉茱萸生姜湯エキス細粒G「コタロー」 2.4g×90包 ＹＮ１６７ 2026年9月

D108W 4987301108535 甲字湯エキス細粒G「コタロー」 1.0g×90包 ＹＮ１７７ 2026年9月

D026W 4987301026532 治打撲一方エキス細粒G「コタロー」 1.0g×90包 ＹＮ１７８ 2026年9月

D195W 4987301195535 当帰飲子エキス細粒G「コタロー」 2.5g×90包 ＹＮ１７９ 2026年9月

D022W 4987301022534 大建中湯エキス細粒G「コタロー」 3.6g×90包 ＹＮ１９４ 2024年9月


